DECRETO Nº 2283, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018
Anula o Processo licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 064/2018, e dá outras providências.
Evandro Luiz Cecato, Prefeito de Boa Esperança do Iguaçu, Estado do Paraná, uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, o caput, e §§ 1º, 2 º e 3 º do Art. 49 da Lei 8.666/93 e;
-Considerando a fiscalização por acompanhamento realizada sobre o Edital do Pregão Presencial nº 064/2018, pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná, e apontamento preliminar de acompanhamento (APA), foram constatados indícios de ilegalidades e/ou irregularidades no certame, atinentes à informação tardia no mural de licitações; deficiência na publicação do edital de licitação; e critério de julgamento por lotes (serviços e aquisição de peças);

-Considerando a Ata de Reunião, de 04 de setembro de 2018, às 08:20 horas, da Comissão de Licitação do Município, designada pelo Decreto 2.187, de 02 de janeiro de 2018, que por unanimidade de seus membros opina pela anulação total do Pregão Presencial nº 064/2018;
-Considerando que a irregularidade é insanável e a permanência do certame irá ocasionar prejuízos ao erário; o

-Município de Boa Esperança do Iguaçu anula o processo licitatório na modalidade de Pregão Presencial 064/2018, o qual tem por objeto “aquisição de peças e mão de obra para a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Iguaçu”, devendo abrir outro processo licitatório que venha preencher e observar todos os aspectos legais, para que não ocorra vício nos atos administrativos realizados na execução da licitação.

DECRETA:
Art. 1º. Anulo o Processo Licitatório na modalidade de Pregão Presencial nº 064/2018, e todos os demais atos administrativos decorrentes da mesma, pelas razões já expendidas.

Art. 2º. Fica assegurado o direito ao contraditório e ampla defesa, previsto no Art. 109 da Lei 8.666/93.
Art. 3º. O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se demais disposições em contrário.
Gabinete do Executivo Municipal de Boa Esperança do Iguaçu, Estado do Paraná, aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito.

EVANDRO LUIZ CECATO
Prefeito

Registre-se; Publique-se;
Cumpra-se.